pela Qualidade do Judiciário (PGQJ). Convém realçar que o quadro de servidores da Comarca perma-
necia inalterado em relação à realidade existente dez anos antes, enquanto que o número de processos
que era de cerca de setecentos (700) em 1994 já alcançava o número de três mil cento e vinte e um
(3.121) em 2004. A Comarca, quando instalada, era considerada de reduzido movimento processual e,
por isso, possui menos servidores em seu quadro em relação a Comarcas do mesmo porte. O ingresso
de ações aumentava a cada mês. Em contrapartida, não havia a menor perspectiva de aumento no